**Declaratio articuli decreti super bonis per defectum seminis
impetratorum editi. xxx.**

QUI quidem articulus prout præmisi vetustæ consuetudini regni huius præiudicare videtur. PRIMO siquidem in publicatione iurium modo prædeclarato dubiorum. [§1] SECUNDO vero in termini octavalis non præfixione. [§2] TERTIO insuper in Quartalitorum puellarum ignobilibus nuptarum restitutione. [§3] Nam huius publicatio iuxta veterem & approbatam regni legem non in curia regiæ maiestatis sed in faciebus ipsorum iurium possessionariorum

maxime vero in loco solitæ residentiæ illius qui in semine defecit tempore videlicet legitime statutionis eorum præsentibus vicinis & commetaneis fieri debet & a die eiusmodi statutionis atque publicationis infra ipsius anni unius integri revolutionem. Qui cunque statutioni prænarratæ contradixerint, vel etiam alii qui postea causæ & liti ipsi se se ingerere & immiscere voluerint sive sint filiæ illius defuncti in domo paterna relictæ, sive fratres generationales, sive autem cæteri fœminei sexus homines iura sua producendo coram iudice suo ad id specialiter & expresse deputato. Nunc videlicet coram domino iudice curiæ regiæ (nam alias coram domino Palatino consueverant) sive celebrentur octavæ, sive non, ad se & ad ius eorum pertinere tenentur comprobare. Aliter autem iuri regio & per consequens illi cui maiestas regia bona prænotata contulerit relinquuntur possidenda. [§4] Prout etiam in decreto serenissimi principis quondam domini Mathiæ regis de quo præsens articulus est excerptus sed variatus & immutatus manifeste continetur. [§5] Ideo enim iudex in tali defectus seminis causa per expressum denominatus est ut sciat quælibet partium infra terminum sibi præfixum ad iudicem suum recurrere, & iustitiam in premissis ab eo postulare. [§6] Filiæ autem in domo paterna (prout in articulo continetur) cum quarta parte bonorum ipsorum infra tempus maritationis earum habitabant. [§7] Uxor etiam seu relicta defuncti ex domo & curia ipsa mariti quo usque ad secundas nuptias se non transtulerit excludi non poterit sicuti infra ubi de solutionibus Dotalitiorum tractabitur clarius dicitur. [§8] Puellæ quoque seu filiæ nobilium non cum illorum vel illarum consensu, ad quos vel quas iura earum Quartalitia redundari debebunt. Sed cum patris vel fratris ipsarum qui scilicet huiusmodi Quartalitia solvere tenentur consensu nuptui dari debent.

De eo qui cum iure regio in causam cuiuspiam se immittit. Tit. xxxi.

Item super iure regio noviter impetrato si quis in causam cuiuspiam se cum litteris Donationalibus immittit non tenetur in causam attractus, vel actor ad id vel contra illud litteras statim producere, sed impetrator ille procedat de regni consuetudine cum regio iure & hoc si actor vel reus triumphabit. Nam aliter si uterque deficiet ius regium locum ibidem habebit. [§1] Et in hoc casu iudex causæ etiam post latam & pronunciatam inter ipsas partes sententiam litteras super huiusmodi iure regio Donationales ab impetratore rursus ad se acceptare & eidem iudicium super eo facere tenetur.

Quod universe Donationes regie infra anni unius revolutionem statutione legitima firmari debent. Tit. xxxii.

ET sciendum quod omnes Donationes regiæ, sive per defectum seminis quorumcunque decedentium, sive per notam infidelitatis alioquorum prave agentium, sive nomine iuris regii mala fide iura regalia detinentium, sive novæ Donationis titulo bona sua iusto iure possidentium emanatæ & confectæ infra integram anni unius revolutionem a die Donationis computandam legitima statutione firmari stabiliri que debent sive fiat contradictio, sive non. [§1] Nam aliter Donationis vigor seu virtus expirabit & ipsa Donatio inefficax viribusque destituta manebit.

De litteris Statutoriis, Reambulatoriis, Amonitoriis et brevibus Evocatoriis, quot diebus durent ad exequendum. xxxiii.

UBi notandum quod litteræ Introductorię pariter & Statutoriæ regales super qualibet Donatione cum servitiorum declaratione ęditæ & conscriptæ incipientes sic. Cum nos debitum habentes respectum &c. vel Cum nos attentis & consideratis &c. prout scilicet Donationis exordium seriesque vel continentia verbalis se habet ad ipsam usque anni revolutionem ad exequendam huiusmodi Donationem regiam efficaces sunt: roburque sortiuntur firmitatis. [§1] ALIÆ VERO omnes litterę similes tam scilicet Introductorię & Statutoriæ seu Recaptivatoriæ quam etiam Reambulatoriæ sed & Amonitoriæ quęlibet per dicitur nobis cum clausula illa Ad terminum competentem &c. emanatę sexaginta dumtaxat diebus a die emanationis ipsarum litterarum supputandis pro exequutione peragenda valide reputantur. [§2] SI TAMEN in litteris huiusmodi Introductoriis seu Recaptivatoriis aut Reambulatoriis vel Amonitoriis terminus aliquis octavalis, ad quem scilicet Evocatio (ex ratione in eisdem litteris expressa) fieri debet denotatus & conscriptus fuerit extunc ad octavum usque diem illius festivitatis cuius videlicet octavę inseruntur & inscribuntur exequutio cum illis rite legitimeque peragi poterit. Octava tamen dies ante festum & non post intelligatur. [§3] Cum litteris quoque Evocatoriis ratione quorumcunque actuum potentiariarum ad tricesimum secundum diem secundum modernorum usum sonantibus. Similiter infra spatium sexaginta dierum a die emanationis ipsarum computandorum procedendum est. Nam aliter etiam illę viribus de cętero carebunt.

Quid littere Statutorie Donationum cum declaratione, et quid sine declaratione valeant. xxxiii.

CAeterum hoc quoque sciendum quod universę Donationes regię quocunque iure, & titulo factę cum litteris Introductoriis & Statutoriis non solum cum declaratione scilicet per clausulam Cum nos &c. Verum etiam simplici modo per aliam clausulam videlicet Dicitur nobis &c. confectis & per quoslibet iudices regni ordinarios datis exequutioni demandari possunt. [§1] Verum tamen si introductio per clausulam Dicitur nobis fiet tunc in iudicio etiam litterę regię Donationales penes Statutionem in specie produci debent ut intelligatur quo iure vel titulo, aut quibus sub conditionibus Donatio ipsa facta existat. Nam aliter Statutio ipsa nullius censebitur fore firmitatis. [§2] Si tamen cum declaratione, videlicet per Cum nos Introductio & Statutio exequuta fuerit tunc in casu quo litterę Donationales super eo confectę periclitarentur & amitterentur sola ipsa Statutoria sufficet. Nam seriem Donationis & rationem, seu causam propter quam videlicet eadem Donatio facta est in se declaratam habet.

De litteris consensualibus regiis absque fassionis verbali tenore confectis. Tit. xxxv.

ET hoc idem quod de litteris Statutoriis pręmittitur tenendum est etiam de cunctis litteris consensum regię maiestatis explicantibus, quod videlicet fassio, cui maiestas sua consensum suum regium prębuit si in ipsis litteris consensualibus verbotenus inserta non fuerit extunc nisi fassio illa in specie coram iudice producat consensus huiusmodi regius penitus invalidari debet & inefficax erit.

De nova Donatione regia in generali, et unde ortum habeat. Tit. xxxvi.

ITem solent nonnulli bona & iura ipsorum possessionaria a regia maiestate novę Donationis suę titulo sæpe cum omni suo regio iure pro se & eorum hæredibus impetrare asserentes

progenitores suos ab antiquo vel etiam semetipsos dumtaxat a tempore adeptionis & consequutionis huiusmodi bonorum in dominio pacifico eorundem perstitisse. [§1] Et licet plerique eiusmodi Donatione nova iuste bonoque modo utantur. In contrarium tamen plurimæ fraudes per nonnullos salutis eorum immemores in hac parte committuntur. [§2] Quidam enim fœminei sexus generationis suæ homines de ipsis iuribus possessionariis per hanc excludere nituntur litteras originales quæ scilicet iura possessionaria emptitia fuisse aut alio titulo ius fœmineum sicuti masculinum concernere declararent occultantes igne comburentes vel aliter dilaniantes Quidam vero fraterne charitati contrariantes & uxoribus filiabusque suis faventes dum potissime semen masculinum in se deficere conspiciunt, & iura sua possessionaria in fratres condivisionales devolvi metuunt nomina uxoribus filiarumque suarum in litteris novæ Donationis inscribi faciunt fratres ipsorum generationales prætermittendo & illis bonis seu iuribus possessionariis eosdem privare vel magis despoliare satagendo.

Quid sit nova Donatio descriptive et quod dupliciter illa potest attendi. xxxvii.

UNde sciendum quod nova Donatio cum clausula præsentis tempore inseri solita videlicet in cuius vel quarum pacifico dominio progenitores suos perstitisse seque persistere asserit etiam de præsentis &c. facta non est aliud quam prioris Donationis legitimæ factæ iterata roboratio [§1] quæ ex sui vocabuli significatione semper præsupponit priorem Donationem vel aliam bonorum ipsorum acquisitionem. [§2] Sed ut clarius præmissa descriptio novæ Donationis intelligatur NOTANDUM est quod nova Donatio dupliciter potest attendi vel considerari. Primo respectu iurisdictionis sacræ coronæ regni seu principis nostri ad quem ipsa Donatio spectat. Secundo autem respectu fratrum generationalium & fœminei sexus hominum. [§3] Respectu itaque iurisdictionis principis nostri nova Donatio non requirit neque præsupponit priorem Donationem. Nam si prior Donatio super aliquo iure possessionario legitime facta & statutio exinde iuridice subsequuta haberetur, non esset necessarium ius illud possessionarium de novo impetrari, sed potius deberet prior ipsa Donatio confirmari. [§4] Immo neque Confirmatio videretur esse necessaria cum Confirmatio non sit de necessitate sed solummodo de bene esse Donationis & iuris possessionarii gubernationis. [§5] Nec valeat ex se Confirmatio si Donatio in ea inserta non valere dinoscatur. Unde nova Donatio sive cum iure regio simul, sive simpliciter propterea solet a principe impetrari. Quod licet impetrator ipse sit in dominio iuris alicuius possessionarii tamen dominium illud indirecte forsitan & contra iurisdictionem ipsius sacræ coronæ considerat se possidere pariter & habere. (Non omnes enim domini vel nobiles per Donationes regias sed etiam per Fassionem instrumentales seu privilegiales diversis sub Titulis & coloribus consueverunt iura possessionaria gubernare) proinde huiusmodi defectum iuris sui per Donationem ipsam principis studet reformare effectiveque instaurare. [§6] DICITUR autem Donatio ipsa nova pro eo & in tantum quia tunc & de recenti facta sit per principem bonorum sibi collatio prout in nonnullis privilegiis & litteris Donationalibus excellentissimorum principum quondam dominorum Ludovici & Sigismundi imperatoris Hungariæ regum vidi atque legi possessionarias collationes novæ Donationis titulo factas nulla clausula apposita nullaque mentione habita de hoc quod progenitores impetratoris in dominio bonorum & iurium possessionariorum huiusmodi nova Donatione collatorum aliquando perstitissent, vel impetrator ipse perstitisset, sed cum servitorum dumtaxat (prout in omni Donatione fieri consuevit) declaratione editas atque confectas, quas quidem possessionarias collationes sed & litteras super ea re emanatas ex ratione præallegata existimo teneoque hoc titulo novæ Donationis factas & æditas fuisse, quod scilicet impetrator ipse dominium bonorum impetratorum prius sive habuerit, sive non tamen

per principem tunc de recenti & non per prius fuit bonorum ipsorum facta sibi Donatio. [§7] Si enim prius quoque Donationem super eisdem iuribus & bonis habuisset tunc (ut præmissi) non nova Donatio impetrari sed potius prior debuisset confirmari [§8] & eiusmodi nova Donatio respectu iurisdictionis ipsius sacræ coronæ seu contra iurisdictionem principis nostri sive cum iure regio (ut præfertur) simul sive simpliciter facta semper valet & semper est efficax, nec poterit per alterum quempiam ius tale possessionarium nomine iuris regii vel alio defectus seminis titulo de cætero impetrari. [§9] Princeps enim ipse Donationi suæ semel facte per se, vel per alium de iure nequit iterum refragari dummodo sit hoc verum. Quod aut impetrator ipse aut progenitores eius in reali ac pacifico dominio (hoc est non absoluta potentia vel non occupatione temeraria sibi usurpato) iuris eiusdem possessionarii fuere. Nam si alias fraudulenter & inique bonorum impetratio præmisso titulo fieret puta dicendo quispiam villam aut possessionem unam suam esse & se in dominio eiusdem iam dudum perstitisse cum tamen possessio illa non sua sed regiæ maiestatis ad aliquod castrorum suorum regalium de iure & ab antiquo pertinens fuisset, tunc in tali & aliis similibus casibus ipsa Donatio non valet immo impetrator ille tanquam falsarius & mendax propterea acriter est puniendus. [§10] Secus etiam est si quispiam potentum absoluta potentia & occupatione temeraria villam unam pro se usurparet & in eius dominio male sibi vindicato revolutionem unam annualem transigeret, seque postea in reali dominio villæ ipsius longo tempore perstitisse regiæ maiestati diceret & sic eam novæ Donationis titulo pro se impetraret. Nam hoc quoque modo ipsa Donatio etiam cum iure regio facta contra iura illius a quo villa ipsa fuit occupata nil tenet nulliusque censetur esse firmitatis eo quod expositio pariter & impetratio sinistre facta fuisse comprobatur. [§11] SECUNDO VERO nova Donatio potest attendi & considerari respectu fratrum generationum ac fœminei sexus (ut præactum est) hominum & hac consideratione præmissa descriptio novæ Donationis est intelligenda. [§12] AD DECLARANDUM igitur quod iura eiusmodi possessionaria nova Donatione cum clausula prænotata in quorum pacifico dominio &c. impetrata ius fœmineum non concernant, litteræ ipsæ novæ Donationales immo etiam divisionales inter fratres masculini sexus ac Expeditorie super Quartaliorum solutione confectæ insufficientes reputantur. Sed originales quoque litteræ quibus videlicet prius eadem iura possessionaria aut acquisita, aut empta vel aliter adepta fuerint in iudicio producantur necesse est. [§13] Quæ si produci & exhiberi non poterunt quia non habentur (multorum enim nobilium & possessionatorum hominum privilegia ac litteralia instrumenta aut disturbiorum temporibus per æmulos regni direpta aut pacato quoque tempore ignis sæpe voragine conflagrata dinoscuntur) extunc in causam attracto iuramentum quinquagesimo se nobilibus meræ nobilitatis titulo & privilegio fungentibus præstandum imponitur. [§14] Qui si iurare poterit tunc a possessionaria datione absolvitur & ius Quartalium dumtaxat persolvere compellitur si quitantia seu recognitio super ea re non habetur.

Unde proveniat proditio fraterni sanguinis. Tit. xxxviii.

UBi autem alio ex latere facta & præhabita huiusmodi iuramentali depositione præactis litteris originalibus impetrator ipse si per se vel procuratorem suum usus fuerit: vel etiam aliter illas occultasse & contra contenta earundem litterarum iura ipsa possessionaria præmisso novæ Donationis titulo male & in præiudicium iurium fratrum, vel etiam fœmineorum pro se impetrasse & nomina eorum quos bona illa rite concernere dinoscebantur de litteris Donationalibus exmisisse per hocque de eisdem bonis fratres aut sorores perperam exhæreditare voluisse sufficienter et evidenti documento poterit declarari atque probari extunc talis in pœna periurii ac proditiois fraterni sanguinis merito debet condemnari. [§1]

Coniuratores nihilominus eius in fidefragio pœnaque similiter periurii omnes convincentur eo facto. [§2] Ubi autem iuramentum non præcesserit sed exhæredationis solummodo causa declarata fuerit pœna periurii tunc sublata erit & proditio dumtaxat ipsa fraterni sanguinis locum habebit.

Quid sit proditio fraterni sanguinis diffinitive, et de pena eiusdem xxxix.

Fraterni autem sanguinis proditio est fratris vel sororis iustis suis iuribus per alterum fratrem aut sororem dolosa adumbrataque & fraudulenta privatio vel exhæredatio. [§1] Per fratrem autem & sororem hoc in loco intellige quemlibet generationis suæ hominem in iuribus possessionariis secum æqualiter succedentem. [§2] PENA AUTEM proditionis fraterni sanguinis ultra dedecus & infamiam exinde contrahendam hæc est ut ille proditor ac condemnatus universis bonis & hæreditatibus suis perpetuo destituatur & in illum fratrem aut sororem quem scilicet vel quam fraudare iustisque suis iuribus despoliare & de eisdem exhæredare nitetur. Eadem cuncta bona & hæreditates transferantur & ipsemet quoque in persona sua ad fovendum pariter & serviendum illi tradatur. Quem usque ad obitus sui diem frater ipse proditus vel soror prodiva victu & amictu tanquam unum de familia sua conservare tenebitur. [§3] Et hoc idem intelligendum est etiam de mulieribus seu filiabus quorumcunque dominorum ac nobilium quarum scilicet aliqua in iuribus paternis (quæ etiam alioquin ius fœmineum contigissent) per regiam maiestatem ad supplicationem quorumpiam in verum hæredem & successorem masculinum se præficere procurabit per hocque alias eiusdem generationis seu progeniei fœmellas bonis ipsis privare machinabitur. [§4] Præterea si quispiam fratrum aut sororum alterum generationis suæ hominem de genealogia sua existere pertinaciter negabit, & ille tandem litterali documento vel deficientibus litteris humano forsitan testimonio usque ad sexaginta annorum spacium sed non amplius se de ipsa genealogia esse comprobabit tunc ex istis quoque casibus pœna proditionis fraterni sanguinis sequi debet. Nam exinde alterum iustis suis iuribus fraudare exhæredareque se voluisse declarabit.

De divisionibus bonorum paternorum et avitorum inter fratres fiendis. xl.

Item præhabita Donationum regiarum declaratione iam ad ramos earundem est recurrendum. [§1] Et primo de fratrum carnalium bonis ac iuribus possessionariis per Donationes acquisitis & tandem alio quovis titulo adeptis & consequutis, ac eorundem bonorum divisionibus erit disserendum. [§2] UNDE NOTANDUM quod universa bona & quælibet iura possessionaria cunctorum dominorum, baronum ac magnatum: & nobilium paterna & avita quocunque nomine censeantur inter filios eorundem dominorum: & nobilium fratres scilicet carnales æqualiter dividuntur: et quot sunt fratres in tot sequestrantur partes. Domus autem paterna filio iuniori deputatur ad residendum & habitandum, ita tamen ut cæteris quoque filiis seu fratribus de communi proventu huiusmodi bonorum & iurium possessionariorum aliæ domus illi paternæ similes in loco communi, ubi videlicet illorum quilibet voluerit, extruantur & ædificentur habitandæ [§3] ad quas de terris arabilibus, sylvis pratisque & fœnilibus consimiliter communibus tot & tantum quot scilicet & quantum ad ipsam domum paternam spectare dinoscitur excidatur & sequestretur atque annectatur perpetuo possidenda pariter & habenda. [§4] Et hoc verum est si tantum habuerint de communibus terris silvisque & pratis ut huiusmodi divisio eorum debite peragi & expediri poterit. [§5] Nam alioquin omnes terræ ac sylve prataque & fœnilia ad dictam domum paternam attinentes & pertinentia in tot debebunt

dividi partes, quot ex novo ædificabuntur domus nobiles & ad quamlibet illarum domorum æqualis portio assignabitur utenda. [§6] Inclusa tamen semper illa quantitate atque portione terrarum ac sylvarum & pratorum quæ ad sessionem vel locum sessionis Iobagonalis in cuius scilicet facie domus nova constructur spectabat atque pertinebat.

Quid si domus paterna lapidea vel magnis sumptibus constructa fuerit. Tit. xli.

UBi autem domus ipsa paterna lapidea aut latericia vel aliter sumptuoso ædificio constructa fabricataque fuerit, & tantæ estimationis reputabitur ut de communi proventu talium bonorum similes domus construi non poterint sed ne una quidem ædificari commode poterit tunc in tali casu domus ipsa paterna una cum magistris lapicidis ac muratoribus & fabris lignariis per hominem iudicis conscientiosè estimari taxarique & summa estimationis in tot portiones quot sunt fratres dividi debet filiusque iunior seu frater portionem sibi cedentem gratis habebit. [§1] Sed portionem ceterorum fratrum pecuniaria solutione iuxta ipsius taxationis & estimationis seriem refundere, illisque persolvere tenebitur. [§2] Et hoc intellige si filius ipse iunior tantæ ætatis fuerit ut rebus suis commode prospicere non possit. Nam aliter in tali sumptuoso ædificio æqualis fieri debet inter fratres divisio. [§3] Cæterum si bona ac iura eiusmodi possessionaria ius fœmineum æque veluti masculinum concernunt, & patre defuncto filii filiaque superstites manebunt ac filiarum altera iunior ætate fuerit tunc in tali quoque casu non filia sed nihilominus filio filiam ipsam iuniorem natu immediate præcedenti tanquam digniori sexui & personæ domus paterna dabitur habitanda, sub conditionibus tamen prædeclaratis.

Quod litteralia instrumenta frater natu maior conservabit. Tit. xlii.

ET hoc idem est intelligendum etiam de litterarum: ac litteralium instrumentorum conservatione quod scilicet non filia maiori, sed filio si etiam iunior ætate foret litteræ & litteralia instrumenta factum bonorum ac iurium possessionariorum ipsorum tangentes & concernentia dari debent ad conservandum. Quas & quæ inter filios seu fratres maior natu conservare semper solet. [§1] Et hoc verum est si frater ipse maior natu sane mentis & non furiosus vel amens extiterit, ac discipator bonorum suorum manifestus non fuerit, vel ceteros fratres suos de bonis paternis & avitis ac etiam suis exhæreditare palam non prætenderit. [§2] Nam casibus in istis non fratri natu maiori, sed alteri ex fratribus ad lineam generationis paternæ propinquiore litteræ ac litteralia instrumenta dari & assignari debebunt ad retinendum atque conservandum. [§3] Filie vero transsumptum seu paria litterarum ac litteralium instrumentorum bona utrique sexui deservientia tangentium pro se coram iudicibus regni ordinariis habere possunt & illius earum fratres dare tenentur. [§4] SCIENDum hic præterea quod illis erit omnium causarum & litium contra fratres motarum vel movendarum infra divisionis tempus supportatio (communi tamen sumptu) ad quem litterarum ipsarum spectabit conservatio.

De divisionibus bonorum per fratres acquisite, et de clausula Donationis per eum. xliii.

ULterius notandum quod si duo vel plures fuerint fratres carnales aut etiam uterini in bonis & iuribus possessionariis avitis vel paternis indivisi, quorum alter in curia regia vel aliorum

dominorum laribus servitio se mancipabit alter autem domesticis curis & laboribus domi vacabit, & ille servitio deditus bona aliqua seu iura possessionaria ab ipsa maiestate regia vel aliis etiam forsitan dominis servitiorum suorum meritis ita exigentibus pro se impetrabit & nomina fratrum suorum domi manentium clausula cum illa ET PER eum &c. in litteris seu privilegiis Donationalibus inscribi & inseri procurabit, tunc licet impetrans ipse ante tempus divisionis cum fratribus suis fiendæ de huiusmodi bonis per eum acquisitis & inventis liberam prout voluerit disponendi habeat facultatem. Et hoc intellige non pro se vel suis hæredibus aliquo sub colore usurpando aut reservando sed a se prius realiter alienando. Tempore tamen divisionis unusquisque fratrum portionem suam de illis sibi cedentem æque ut impetrator ipse principalis rehabere de iure potest. [§1] Iura enim possessionaria in quibuscunque litteris seu privilegiis Donationalibus contenta semper in tot debent dividi partes quot sunt personæ vel nomina hominum litteris in eisdem specificè denotata. [§2] Nisi forte exceptio vel distinctio fuerit ibidem super hoc declarata. [§3] Clausula itaque ipsa PER EUM non est intelligenda ut tantum valeat quasi post eum prout quidam plus sapere volentes, quam oportet sapere intelligendum arbitrati sunt arguentes & astruentes inde ceteros fratres vivente principali impetratore portionem de huiusmodi bonis acquisitis & inventis habere non posse sed illa post decessum ipsius impetrantis cum filiis eiusdem dividenda esse quod tenendum non est. [§4] Fratres etenim indivisi infra divisionis tempus & lucrum & damnum æqualiter participare sufferreque & tollerare debent. [§5] Hinc est quod si etiam nomina aliquorum fratrum carnalium aut uterinorum vel etiam patruelium divisionem bonorum inter se nondum habentium in litteris huiusmodi Donationalibus inscripta non fuissent tamen tempore divisionis portionem suam unusquisque illorum (ut præmittitur) de iure rehabere potest, [§6] unde per hunc terminum PER EUM &c. semper intellige medio, vel per medium eius scilicet impetrantis, quasi diceret maiestas regia consideratione servitiorum talis fidelis sui eidem & medio eius vel propter eum etiam alteri possessionem seu villam unam contulisse.

Quid si fratrum quispiam bona per se inventa pro se reservare voluerit. Tit. xliiii.

UBi tamen fratrum aliquis (cæteris torpori & negligentia desidiaque deditis) continue serviendo sanguinis sui effusione vel aliter servitiis aut virtutibus suis bona aliqua seu iura possessionaria quæsiverit & cum cæteris fratribus suis illa participare noluerit tunc si omnibus bonis & iuribus paternis renunciabit, acquisita per seipsum bona totaliter pro se & hæredibus suis perpetuo reservare valebit. [§1] UNDE SEQUITUR quod prodicio fraterni sanguinis non in acquirendis bonis & iuribus possessionariis (prout nonnulli putaverunt) sed in exhæredandis de acquisitis paternis scilicet & avitis bonis consistit.

Quod divisio bonorum inter fratres carnales non processu litis fieri debet. Tit. xlv.

SCIendum est deinde quod divisio inter fratres carnales & etiam uterinos nondum tamen divisos non processu litis sed per litteras dumtaxat regie maiestatis Præceptorias ad comites vel vice comites & iudices nobilium illius comitatus ubi bona & iura possessionaria dividenda sita sunt & adiacent sonantes vel si eadem bona in pluribus comitatibus habentur ad unum magistrorum Prothonotariorum datas & directas fieri solet, atque debet per quos vel quem universa bona & quælibet iura possessionaria paterna & avita ac etiam per eos communiter acquisita simul cum universis rebus mobilibus cuiuscunque speciei seu maneriei existant contradictione alicuius ex fratribus non obstante iuxta numerum personarum dividi & ab invicem sequestrari semper possunt. [§1] FACTA AUTEM semel inter ipsos fratres (modo

ante lato) divisione si quispiam forsitan fratrum in eiusmodi iuribus possessionariis aliqua ex causa legitima rursus divisionem habere voluerit aut portionem suam minorem vel inutiliorem ceteris esse aut iuris ordine de manibus suis ablatam fuisse allegando tunc divisio hoc modo non nisi processu iuris, unico tamen termino octavali (si per iudicem ex propositis & allegatis partium admittenda censebitur) fieri poterit atque debet sepe numero enim absque rationabili & legitima causa secunda divisio postulatur. [§2] Et hic articulus etiam de fratribus patruelibus nondum divisus est intelligendus.

Quando nova divisio bonorum inter fratres condivisionales admittatur, et quando non. xlvii.

INter fratres vero condivisionales si aut avorum aut abavorum temporibus divisio in aliquibus bonis & iuribus possessionariis facta fuisset & litteræ quoque divisionales super ea re confectæ extitissent deinceps divisio non est admittenda [§1] nisi forsitan alter fratrum potentior cæteris evadens post rectam divisionem particulam aliquam iuris possessionarii vel territorii alterius sui fratris violenter pro se usurpasse seu vendicasse comprobaretur, & impotentior frater violentiæ potentioris fratris resistere non valens æquam divisionem ex novo postularet. [§2] Nam hoc casu divisio ipsa de novo peragenda dinoscitur longo tamen processu litis & hoc quoque eo modo si frater ipse divisionem postulans legitimam (ut præmissi) assignaverit rationem. [§3] Nam si considerans alterum fratrem post factam cum eo vel progenitore suo divisionem in terris sibi cedentibus vineas & promontoria plantasse, vel aliter frutices & virgulta extirpasse, ex eoque utiliorem sua portione quæ forte inculta mansit existere & propterea divisionem postulare compertus fuerit, etiam longo litis processu hoc est in quatuor terminis octavalibus novam divisionem bonorum consequi non debet. [§4] Si autem temerarie particulam aliquam iuris sui vel territorii alterum per fratrem occupatam fuisse allegaverit tunc super potentiaria huiusmodi usurpatione bonorum suorum vel particulæ iuris sui possessionarii etiam insinuatione mediante fratrem suum iure in causamque convenire licite poterit. [§5] Et hoc si tempus præscriptionis in actibus potentiariis observari consuetum non transcenderit quæ triginta & duobus annis allegari observarique solet. [§6] Nam super hæreditario iure, & proprietate iuris possessionarii inter fratres præscriptio nunquam est admittenda. [§7] PRÆTEREA si fratres aliquando per metarum inter se erectiones & distinctiones divisionem fecisse reperti fuerint extunc divisio bonorum de cætero inter eos & ipsorum hæredes fieri nunquam permittitur. [§8] Huiusmodi tamen metalis distinctio & erectio mutuam in se bonorum devolutionem inter fratres non excludit, neque exclusisse intelligitur.

Quod universa bona inter fratres divisa altero fratrum deficiente in alterum devolvuntur: etiam matrimonio interveniente. Tit. xlviii.

SCIendum ulterius quod universa huiusmodi bona & iura possessionaria inter fratres divisa altero ipsorum hæredibus carente etiam post centum, ducentos & amplius annos (si matrimonia quoque post quartum generationis ipsorum gradum inter eos vel alterum eorum celebrata fuissent) in ceteros fratres superstites & hæredibus gaudentes devolvuntur eo facto dummodo fratres ipsi in humanis agentes per rectam generationis lineam fratrem defunctum & hæredibus destitutum progenie de sua vera fuisse & cum progenitore illius in bonis & iuribus possessionariis ab ipso derelictis progenitores eorum divisionem habuisse vel fecisse valeant litterali documento comprobare. [§1] Deficientibus vero litteris etiam humano testimonio ad sexaginta annorum curricula sed non amplius prosapiam & genealogiæ suæ stirpem ramumque

de iure poterunt verificare. [§2] UNDE sequitur quod bona & iura possessionaria post divisionem inter fratres factam per aliquem fratrum acquisita & inventa eodem fratre acquirente præmortuo & hæredibus destituto non in fratres condivisionales derivantur sed Fisco regio applicantur. [§3] HOC quoque necessario interserendum occurrit quod bona & iura possessionaria duobus aut tribus personis alienis sanguine nonque fratribus vel consanguineis per regiam maiestatem qualitercunque Donata, aut aliter per eosdem acquisita altero eorum decedente & hæredibus carente rursus ad collationem regiam devolvuntur. [§4] Sola enim sanguinis propago & fraternalis mutua divisio efficit ex se mutuam & reciprocam bonorum in alterutrum condescensionem atque devolutionem allegatione cuiusvis præscriptionis non obstante.

Utrum bona marito et uxori simul collata deficiente marito in uxorem ipsam devolvantur et econverso. Tit. xlvi.

QUoniam nonnulli dominorum & nobilium solent nomina uxorum suarum in litteris seu privilegiis Donationalibus super bonis & iuribus possessionariis iusto titulo servitiis eorum acquisitis conficiendis ponere pariter & inserere ideo queritur utrum decedente marito sine hæredibus portio sua in huiusmodi iuribus possessionariis & bonis habita in uxorem suam devolvatur? Cum non frater sed consors vel uxor dumtaxat mariti fuisse mulier ipsa censeatur & econverso. An uxore absque hæredibus defuncta portio sua in maritum eius condescendat atque derivetur? DICENDUM quod sic. [§1] Nam licet vir mulieri & mulier viro non sit neque censeatur esse frater sanguinis propagatione carnis tamen unione & copulatione plus quam frater esse reputatur. Iam enim secundum Evangelicam doctrinam non sunt duo sed una caro, frater autem altera caro existit. [§2] Propter unionem itaque & copulam carnis portio possessionaria mariti in uxorem suam & econtra uxoris in maritum casu in prænarrato rite devolvenda erit. [§3] Hic tamen advertendum est quod si in præallegata Donatione vel litteris Donationalibus clausula utriusque sexus non interseritur sed simplici modo Donatio emanat extunc iura huiusmodi possessionaria fœmineum (si etiam filias mulier ipsa habeat) non sequuntur sed masculinum dumtaxat sexum concernere dinoscuntur. [§4] Ubi tamen in Donationis tenore clausula ista adiecta & apposita fuerit quod videlicet si impetratorem ipsorum bonorum hæredibus masculinis carere contingat tunc eadem bona in filias suas devolvantur. Tunc ipsa bona & iura possessionaria ubi & postquam ad manus filiarum devenerint propter clausulam & rationem prenotatam utriusque sexui semper deservient. [§5] Et idem est tenendum de bonis quoque emptitiis si nomen uxoris in litteris Emptionalibus & Inscriptionalibus insertum fuerit quod scilicet altera partium deficiente in alteram illo modo antelato devolventur.

Utrum bona nota infidelitatis condemnati in fratrem adoptivum regio consensu accedente condescendant. Tit. xli.

QUia super devolutione bonorum nunc tractatur ideo ad huc quæritur. Utrum bona & iura possessionaria cuiuspiam ob notam infidelitatis condemnati post factam capiti & bonis suis gratiam in illum cum quo super devolutione bonorum suorum prius fraternalem adoptionem & contractum fecerat & huiusmodi contractui consensus regius accesserat condescendant an ne? DICENDUM quod non. [§1] Quoniam contractus ipse vim fraternalis condivisionalitatis in bonorum successione tenet. Modo certum est quod talis infidelitatis nota irretiti & obfuscati hominis bona nec in filios suos prius natos, nec autem in fratres eius carnales aut

condivisionales derivantur. Et ideo neque in fratrem adoptivum (si etiam consensus ut præfertur regius super ea re fuisset impetratus) bona prænotata devolvuntur. [§2] Super condescensione autem eorundem bonorum ante collatam gratiam regiam nulla est quæstio quia tunc ipsa bona illi cessissent cui per principem donata fuissent. Quamdiu enim quisquam dominium reale bonorum suorum tenet & possidet interim semper ea delictis suis & excessibus ita exigentibus perpetuo amittere potest fraternali adoptione non obstante.

Quid de successione filiarum duorum fratrum in heredes seorsum prefectarum sit sentiendum. I.

Item ulterius quæritur si duo fuerint fratres carnales aut condivisionales quorum uterque (sexu masculino destituto) filias suas in propriis bonis ac iuribus suis possessionariis seorsum & diverso tempore in hæredes masculinos vel etiam ad utrumque sexum per principem præfici & creati procuraverit neutro fratrum huiusmodi præfectionem alterius impugnante utrum deficientibus filiabus vel hæredibus aut posteritatibus unius fratris bona & iura ipsarum possessionaria in filias vel posteritates alterius fratris super extantis devolvantur ratione consanguinitatis earum vel in regium Fiscum condescendant? [§1] Dicendum quod regio Fisco erunt applicanda. Quoniam ille non successionis vel consanguinitatis iure, sed præfectionis virtute bona ipsa adepta fuisse dinoscuntur. [§2] Præfectio autem vim naturamque Donationis representare dinoscitur & eiusmodi Donatio seorsum & non coniunctim facta fuisse reperitur ideo tanquam inter alienas personas divisim & diverso tempore facta reputatur, & per consequens in Fiscum regium derivantur, [§3] prout in Donationibus quoque fratrum carnalium post divisionem impetrandis (si nomen alterius fratris divisi non interseritur) fieri consuevit quod scilicet deficiente fratre impetratore bona post divisionem obtenta non in fratrem superviventem cum quo divisus fuerat condescendent, sed collationi regiæ maiestatis subiacebunt.

De divisione bonorum inter patres et filios eorum, et de paterna seu patria potestate. li.

Sciendum deinde est quod quamvis inter patrem & filium divisio bonorum non semper admittatur sunt tamen multi casus in quibus si etiam filius nollet pater suus eum ad divisionem peragendam compellere potest & econverso si videlicet pater nollet filius nihilominus divisionem bonorum cum patre peragendi habet auctoritatem. [§1] Sed antequam isti casus declarentur necessarium videtur scire qualem & quot modis habeant patres in filios suos potestatem. UBI NOTANDUM quod omnes filii & filia parentum legitime & illegitime ætatis non emancipati hoc est a patria servitute non liberati infra tempus emancipationis seu liberationis, quæ iuxta consuetudinem patriæ nostræ ex parte filiorum per solam bonorum & iurium possessionariorum cum patre divisionem ex parte vero filiarum per earum desponsationem & nuptiarum solennitatem seu matrimonii consumationem fieri consuevit in patria potestate consistunt. [§2] Qui ergo ex te & uxore tua nascuntur quamdiu emancipati non fuerint in tua potestate erunt, & non solum illi verum etiam nepotes tui hoc est filii qui ex tuo filio non emancipato generantur in tua pariter potestate manebunt. [§3] Qui tamen ex filia tua nascuntur illi non in tua sed patris vel avi eorum potestate fient sive pater nobilis, sive ignobilis existat, quia filii non matris sed patris familiam sequuntur. Et inde etiam est quod ex nobili matre & ignobili patre generati inter veros nobiles non computantur. [§4] PATERNARUM itaque potestatum prima est quod filius quamdiu in potestate patris erit de bonis paternis mobilibus & immobilibus invito & non consentiente patre nil quicquam

vendere vel aliter alienare neque etiam contractum super his cum aliquo facere aut inire potest. [§5] SECUNDA quod patres filios eorum etiam legitimæ ætatis ipsorum de meritis interdum exigentibus castigare & corripere immo si excessus & flagitorum qualitas expostulaverit incarcerare etiam possunt. [§6] ITEM quod necessitate rationabili ingruente patres onera filiorum suscipere ac super se levare & sæpe etiam bona ipsorum nondum tamen divisorum in extremæ necessitatis casu vendere & alienare possunt prout declarabitur infra. [§7] ITEM quod invito patre filium suum apud se retinere potest nemo. [§8] ITEM quod pater potest filium suum obsidem pro se ponere, sed non e converso. [§9] ITEM quod filii non possunt testari quicquam de rebus mobilibus paternis nisi quantum patres eorum admiserint, quia testamentum ex libero testantis arbitrio debet procedere. Tales vero filii non in eorum sed aliorum videlicet patrum consistunt potestate. Secus tamen est de rebus per filios propriis eorum servitiis vel litterariis disciplinis acquisitis. Super illis namque etiam præter voluntatem patris libere testari possunt.

Casus in quibus pater potest filium ad bonorum divisionem compellere. Tit. lii.

Item ulterius sciendum quod pater potest filium suum puberem atque legitimæ ætatis sed non impuberem in casibus infrascriptis ad divisionem hæreditatum & aliarum rerum compellere, non tamen potest de illis eum exhæreditare. [§1] PRIMO si filius in parentes manus violentas iniecerit, vel aliam gravem & notabilem iniuriam eis intulerit. [§2] ITEM si parentes criminaliter accusaverit de tali causa quæ in perniciem principis vel reipublicæ totius regni non vergit. [§3] ITEM si vitæ parentum insidiatus fuerit veneno scilicet vel alio modo in necem parentum conspirando. [§4] ITEM si cum maleficis, vel aliis nefandæ vitæ hominibus contra voluntatem patris perseveraverit bona paterna prave consumendo. [§5] ITEM si parentem captum de manibus inimicorum vel de carcere cum potuerit non redemit, neque liberavit, vel pro eo fideiubere recusavit.

De casibus in quibus econtrario filius cum patre divisionem facere potest. liii.

EContrario vero filius (etiam in potestate paterna constitutus) patrem suum in casibus subnotatis ad bonorum & rerum divisionem faciendam cogendi & inducendi habet auctoritatem præmissa patria potestate non obstante. [§1] PRIMO quando pater dilapidator bonorum suorum extiterit, & bona sua ac filiorum suorum non ex necessitate & causa rationabili sed per fraudem potius alienavit, vel alienare manifeste prætendit, et de huiusmodi voluntate sua filio evidentiter constabit. [§2] ITEM si quando hæreditates & iura sua possessionaria licet non alienavit, nec alienare intendit tamen ea non debite colit aut custodit sed desolari permittit. [§3] ITEM si pater filium sine iusta causa & sine notabili culpa impie & crudeliter corripit. [§4] ITEM quando pater filium post perfectum tempus legitimæ ætatis matrimonium contrahere vetat. [§5] ITEM quando pater cogeret filium suum ad peccandum. [§6] Quamvis autem filius patrem criminaliter accusare (prout immediate prænarratum est) non valeat tamen hoc casu (deo enim magis, quam parentibus obediendum est) poterit filius honestis conditionibus patrem ad divisionem bonorum faciendam non accusando, vel criminaliter contra eum agendo sed potius errori & defectui illius compaciendo provocare & inducere atque etiam compellere. [§7] DIVISIONEM autem prædeklaratam bonorum & rerum propter præmissos casus fiendam intellige semper de bonis & iuribus possessionariis atque rebus mobilibus avitis & non propriis servitiis vel virtutibus patris acquisitis. [§8] Nam si pater ob causas & rationes præscriptas cogerit filium suum ad divisionem tunc de bonis &

hæreditatibus seu iuribus possessionariis atque rebus mobilibus per eum qualitercunque conquisitis & inventis divisionem cum filio facere non tenetur. [§9] Verum si cessantibus præmissis causis divisio inter patrem & filium facta subsequutaque fuerit tunc indifferenter de omnibus bonis & rebus inter eos divisio fieri debet. [§10] Quoniam pater filio & econtra filius patri quicquid rerum & bonorum poterit acquirere iure naturali tenetur.

Adhuc de uno casu divisionis, et de bonis filium iure materno concernentibus. liiii.

Sciendum etiam est quod postquam filius annuente patre legitimam duxerit uxorem (non obstantibus prænarratis casibus) poterit patrem suum semper (rite tamen & legitime) ad divisionem in omnem eventum cogere ubi æqualiter de utriusque patris videlicet & filii bonis ac rebus divisio peragenda erit. [§1] Verum tamen si filius habuerit patrimonia ac iura possessionaria separata quæ sibi iure materno provenerunt, sive vivente, sive decedente matre eiusmodi bona cum patre dividere non tenetur. [§2] Quia in ea parte matris solum & non patris familiam bona illa sequuntur prout manifeste ratio quoque sola dictat.

De filiis furiosis et mente captis quod semper in patria potestate consistunt. Tit. lv.

Nec hoc prætermittendum est quod filii furiosi, amentes ac mente capti quia nunquam ad annos discretionis & perfectæ ætatis pervenisse existimantur ideo nunquam de patria potestate liberantur.[§1] Unde parentes eorum possunt ipsos ad omnia iusta & honesta obligare. Bona etiam illorum in casu manifestæ necessitatis alienare. Attamen ipsi quoque tenentur de victu & amictu condecenter illis providere. [§2] Idem est intelligendum (patre defuncto) etiam de fratribus ipsorum furiosorum quod scilicet frater eorum sane mentis inter alios ætate grandior curam eorundem furiosorum & amentium tanquam pater supportabit.

Quot modis cessat et tollitur paterna potestas. Tit. lvi.

Quamvis autem filii de potestate paterna per divisionem bonorum (prout prænotatum est) eliberari & emancipari soleant tamen sunt aliqui casus in quibus etiam aliter cessat & tollitur patria potestas. [§1] PRIMO per mortem patris sine testamento decedentis si videlicet tutores testamentarios filio illegitimæ ætatis non substituit, et hoc si pater ipse iam sui iuris fuerat & in potestate patris sui non erat. Nam hoc modo filius in potestatem avi sui reincidere debet. [§2] ITEM aufertur patria potestas si pater ob aliquod crimen infidelitatis vel alios enormes excessus hæreditate bonorum & iurium suorum possessionariorum privabitur, ac ad capitalem quoque sententiam per hoc condemnabitur. Nam sicuti a mutua & reciproca bonorum successione per huiusmodi notam seu criminis pœnam tam de filiis quam fratribus decidisse ita etiam patria potestas sublata & extincta esse comprobabitur, atque verificabitur. [§3] ITEM cessat paterna potestas si pater in manus hostiles & captivitatem inciderit. Nam qui captus est alium in potestate sua habere non potest. Quia tunc sui iuris non est, & hoc quamdiu in captivitate manebit. Nam post eius eliberationem atque reversionem paterna potestas instaurabitur & reviviscet. [§4] HINC EST quod etiam præscriptio contra ipsum interea non procedit, neque ipse contra quempiam præscribere potest sed infra reversionem suam omnia in statu eodem priori permanebunt, & post reditum suum in cunctis causis & earum articulis atque processibus statum priorem sorcietur.

**Quod quilibet dominorum et nobilium super bonis suis propriis liberam disponendi
habet facultatem. Tit. lvii.**

Sciendum est autem quod quilibet dominus, baro, magnas ac nobilis & possessionatus homo filios & filias habens, sine omni consensu immo & contra voluntatem eorundem de & super rebus ac bonis & iuribus suis possessionariis per eum propriis servitiis suis acquisitis & adeptis sive propriis pecuniis quæ etiam servitiis acquiri consueverunt comparatis & emptis vita sua comite liberam prout voluerit disponendi & ea etiam alienandi plenariam habet potestatis facultatem filiorum vel filiarum Contradictione, Inhibitione vel alia quavis repugnatione non obstante. [§1] Et siquam pater ipse divisionem in eisdem rebus ac bonis iuribusque suis possessionariis in humanis agens inter filios filiasque fecerit ne eo e medio sublato dissensiones, odia contentionesque & differentiarum materię inter eosdem prævia ratione suboriantur, etiam post obitum patris filii & filiæ divisionem ipsam ratam habere & in eadem perpetuo permanere tenebuntur. [§2] Et hoc idem est etiam de bonis & iuribus possessionariis vigore alicuius contractus seu fraternalis adoptionis vel etiam præfectionis in aliquem virum aut aliquam fœminam redactis & derivatis tenendum. Quia solus vel sola eiusmodi bona consequutus aut adepta esse intelligitur atque comprobatur.

Quod pater bona avita in præiudicium filiorum alienare non potest. Tit. lviii.

Verum tamen super bonis ac iuribus possessionariis avitis pater in præiudicium filiorum vel etiam filiarum, si ea ius quoque fœmineum sequuntur, & similiter frater in præiudicium fratris super bonis ac iuribus possessionariis paternis vel avitis sine consensu filiorum ac filiarum vel fratrum quantum ad alienationem vel venditionem eorundem bonorum simpliciter nullam penitus Fassionem facere potest. Quæ si etiam fieret nullius censetur esse vigoris neque firmitatis. [§1] SOLENT NAMque nonnulli bona & iura possessionaria paterna & avita sæpe necessitate cogente, interdum vero nulla rationabili causa adurgente sed gula dumtaxat & crapula commestationeque monente, interdum autem damnabili invidia contra fratrem concepta instigante pariter & diabolo cooperante, aliquando vero bene & recte, sæpius tamen maliciose quibus possunt impignorare aut perpetuo vendere, inscribere & diversis titulis exquisitisque coloribus obligare, & ut facta super eo Fassio maioris firmitatis existat & invalidari nequeat onera filiorum filiarumque & fratrum super se & hæreditates suas in serie Fassionis assummere atque levare.

Quid sit onus assumere, et quot modis onera filiorum et fratrum assumuntur. lix.

ONera autem assumere est fideiussionem quandam super observatione paternæ vel fraternæ Fassionis emptori bonorum aliquorum facere. UNDE SCIENDUM quod onera filiorum vel fratrum tribus modis assumuntur. PRIMO modo simpliciter. SECUNDO vero rationabiliter. TERTIO autem & ultimo necessitate. [§1] PRIMO inquam simpliciter quando scilicet nulla evidenti necessitate, nulla etiam rationabili de causa (prout immediate præmissi), sed aut maliciose, aut gulose, aut etiam iniuriose onera ipsa assumuntur. Et sic nihil tenet in iudicio, sed de plano simpliciterque & assumptio huiusmodi revocatur, & Fassio quoque invalidatur. [§2] SECUNDO modo rationabiliter manifesta videlicet & rationabili causa occurrente puta possessionem præ manibus alienis in pignore habitam ad se redimendo, vel dotem & res Paraffernales atque ius Quartalitium solvendo ut scilicet una portio aut particula venderetur, & residuitas omnium bonorum ab onere necessario eriperetur. [§3] Item piscinas, molendina

domosque & curias ex necessitate construendo, vel portionem aliam & forsitan meliorem præcio possessionis aut portionis venditæ emendo, aut concambium possessionarium faciendo. [§4] Quæ quia filio vel fratri in lucrum hæreditatis succedunt ideo simpliciter onera præassumpta in tali casu revocari & retractari non possunt. Sed si filius in serie Fassionis & in assumptione oneris specificè nominatus ea revocare voluerit, extunc vivente patre cum Homagio & estimatione communi universorum iurium possessionariorum patris ubilibet adiacentium, mortuo vero patre solummodo cum communi estimatione ipsorum iurium paternorum retractandi & anichilandi habet potestatis facultatem. Et idem est etiam de fratrum Fassione sciendum atque tenendum. [§5] HIC tamen advertendum est quod si assumptio oneris generaliter facta fuerit, & nomina filiorum vel fratrum in Fassionis serie nominatim expressa denotataque non extiterint tunc eiuscemodi oneris assumptio nil tenebit, sed simpliciter invalidari valebit. [§6] TERTIO vero & ultimo modo extrema necessitate urgente dum videlicet quis sententia capitali iuris ordine adversus alium convincetur & condemnabitur, & forsitan in persona quoque propria vigore ipsius latæ sententiæ detinebitur ac ad manus iudicarias ad infligendam sibi pœnam a iure statutam assignabitur vel licet non detineatur gratiam tamen regiam non consequetur, aut si gratia sibi dabitur cum conditione tamen concordandi cum adversa parte et non aliter præstabitur. Nam & alioquin regia maiestas gratiam non secus nisi ut concordet facere potest. Vel in Thurcorum, Saracenorum aut Thartarorum, seu aliorum quorumcunque hostium & inimicorum captivitate detinebitur & inde non secus nisi pactione quapiam eliberabitur. Et hoc ultimo modo præmissi oneris assumptio nunquam revocabitur. [§7] Nulla etiam via Fassio super ea re facta per filium vel fratrem retractabitur. Immo si pater portionem filii (quia propria portio ad caput suum redimendum non sufficeret) in casibus præmissis ante divisionem cum filio factam alienabit filius suffere tollerareque debet. [§8] Nec eiuscemodi Fassioni si etiam unica & singularis esset persona fatens. Nec regius nec fratrum condisionalium consensus est necessarius, sed semper de se rata manebit atque firma. [§9] COROLLARIUM itaque ex præmissis infertur quod possessionaria venditio triplex est scilicet Simplex, Rationabilis & Necessaria. SIMPLEX venditio nihil valet. RATIONABILIS vero aliquando valet & aliquando retractatur. NECESSARIA autem semper valet & semper tenet & nunquam invalidatur prout ex immediata prædeclaratione assumptionis & revocationis onerum filiorum ac fratrum clare liquet.

De legitima admonitione in possessionaria venditione necessario premittenda. lx.

NOTandum ulterius quod quia in Fassionibus tam impignoratio, quam etiam perpetuitatis iure & titulo maxime in præiudicium fratrum per plerosque faciendis damnabilis quadam abusus succrevit quod scilicet quinquaginta florenos interdum a feneratore quis accepit & centum aut ducentos florenos coram capitulo vel conventu aut iudicibus ordinariis regni se accepisse studiose & quidem maliciose fatetur. Capitulum autem & conventus vel iudices regni ordinarii iuxta Fassionis factæ seriem & modum litteras Fassionales & Obligatorias dare tenentur. Sicque nonnulli propediem tanta pecuniarum summa bona sua obruunt & involvunt ut vix medietatem summæ eadem bona valere dinoscantur. Unde sæpe evenit ut huiusmodi bona ab ipsa sua progenie perpetuo alienentur. [§1] Et ideo quælibet possessionaria venditio immo & impignoratio legitimam semper requirit filiorum aut filiarum vel fratrum ad quos successio & devolutio huiusmodi iurium possessionariorum venditioni aut impignoratiioni expositorum spectare dinoscitur (ut illam vel illa ad se recipiant) amonitionem qui si legitime amoniti & requisiti possessionem seu iura huiusmodi possessionaria iuxta condignam & communem eorum estimationem ac valorem pro se habere & ad se recipere voluerint ante omnes alios emptores aut fœneratores liberam plenariamque habent pro se recipiendi &

emendi facultatem. [§2] SI VERO venditor aut impignorator ipse admonitionem præmissam facere recusabit, & iura sua possessionaria præter scitum vel consensum dictorum filiorum aut filiarum vel fratrum cuiquam alienabit vel impignorabit & ipsorum filiorum aut filiarum vel fratrum aliquis aut aliqua emptorem huiusmodi bonorum seu iurium possessionariorum contra se in curiam regiam propterea evocabit tunc in uno dumtaxat termino iuridico scilicet Octavali causa ipsa finiri debebit, & actor ipse bona seu iura possessionaria prænotata sola ipsa communi estimatione eorundem pro se recuperabit non obstante pecuniarum summa quantumvis magna in litteris feneratoris seu emptoris super ea re Fassionibus specificata. [§3] Dempto tamen & excepto casu quo quis in capitali sententia convictus detineretur & manibus iudicariis ad luendam pœnam traderetur. Nam hoc modo (quia præter trium dierum spacium indutias ad concordandum cum adversa parte non habet) admonitionem (modo antelato) facere non tenetur sed quibus & in quanta summa poterit liberam vendendi bonorum suorum auctoritatem ibidem semper habet. [§4] Et hoc idem est intelligendum etiam de eo qui apud hostes externos in captivitate tenetur, quod scilicet is quoque bona sua sine omni admonitione pro capitis sui redemptione vendere perpetuoque alienare potest. [§5] UBI AUTEM admonitio prædeclarata venditionem perennem bonorum & iurium possessionariorum legitime præcesserit & nemo filiorum aut filiarum vel fratrum bona ipsa & iura possessionaria venditioni exposita pro se habere seu emere voluerit, vel forsitan inopia præpediente comparare non poterit tunc iidem filii ac filię & fratres ipsi non aliter postea nisi pecuniæ summa in litteris Fassionibus specificata plenarie deposita & persoluta vel etiam perennali estimatione mediante & longo litis processu bona illa pro se vindicare valebunt. [§6] Nam & venditores bonorum suorum in casibus articulisque rationabilibus & admittendis non sunt adeo cœrcendi & astringendi ut iustis eorum iuribus & rebus uti aut frui debite nequeant. [§7] Attamen si quis filiorum aut filiarum vel fratrum bona ipsa ad se recipere velle tempore ipsius admonitionis responderit & allegaverit tunc ad deponendam summam ipsam condignam & concordandum cum venditore terminus brevis & competens coram iudice cuius auctoritate & litteris admonitio ipsa fit & exequitur ad comparandum sibi præfigi debebit. Terminum autem ipso adveniente si summam illam iuxta iudicis ipsius deliberationem & bonorum ipsorum communem estimationem deponere recusabit venditor ille liberam bonorum suorum alienandi facultatem habebit. [§8] DE IMPIGNORATIONIBUS autem bonis & iuribus possessionariis secus est sciendum. Nam iura aliqua possessionaria supra valorem dictæ communis estimationis eorundem sive præcedat admonitio legitima sive non in præiudicium ipsorum filiorum aut filiarum vel fratrum: aut etiam iuris regii impignorari nemini possunt. Verum tamen hæc estimatio & eius series non solum domos ac curias nobiles sessionesque Iobagionales populosas ac desertas vel Prædiales in faciebus opidorum, villarum aut possessionum adiacentes sed etiam terras, silvas ac prata, piscinas & molendina (prout in Quartaliorum solutione) per omnia includit & in quantum huiusmodi estimatio iuxta limitationem iudicis se extendit in tantum etiam depositio atque restitutio pecuniarum pro iuribus impignorationibus per filios aut filias vel fratres sed & eos qui forsitan cum iurisdictione regia (in casu quo impignoratio per unicam & singularem personam defectivè seminis proximam facta fuerit) procedere videbuntur fieri debent. [§9] Filias autem & mulieres in casibus præmissis illas intellige admovendas esse quas iura ipsa possessionaria vendenda vel impignoranda cum sexu masculino æquali iure concernunt. Nam aliter filię vel mulieres ipsę pro extraneis in hac parte reputantur. Et non secus quam vicini aut commetanei agere permittuntur. Hoc excepto quod si voluerint ante omnes vicinos & commetaneos sese ad emptionem ac receptionem bonorum illorum ingerere & illa pro se habere possunt. [§10] Vicini vero & commetanei per admonitionem prædeklaratam & pro ipsorum parte factam iura possessionaria venditioni exposita pro se quidem ante omnes alios emptores extraneos & remotiores vindicare possunt. Non tamen estimatione communi prout fratres vel sorores sed

capitalis semper pecuniæ summę in litteris Fassionibus expressæ depositione & plenaria solutione, vel etiam ipsorum iurium possessionariorum perennali cum estimatione. Unico tamen termino Octavali si admonitio ex parte vendentium non præcesserit, & ipsi nihilominus vicini & commetanei pro parte ipsorum admonitionem super ea re solitam peregerint. Qui pro iuribus possessionariis impignoratiis parimodo capitalem summam pro qua huiusmodi impignoratio facta fuerit persolvere tenentur. Nec de estimatione aliquali se in hac parte ingerere vel immittere possunt. Cum de proprietate & hereditate talium iurium possessionariorum nil ad eos pertinere dinoscatur.

Quomodo portio fratris per alterum fratrem vendita vel impignorata recuperari debeat. Titulus. lxi.

NOTandum ulterius quod plerumque solent fratres natu maiores & interdum etiam minores qui absentibus fratribus natu maioribus bona & iura possessionaria eorum paterna & avita nondum divisa domi manendo possident oneribus cæterorum fratrum suorum carnalium vel uterinorum in se sumptis eadem iura possessionaria impignorare aut perpetuo vendere. Per hocque emptores non solum portionem illius vendentis vel impignorantis verum etiam cæterorum fratrum eiusdem quorum utputa ille gravamina in se accepit portiones possessionarias consueverunt pro se vindicare. [§1] Unde sciendum est quod si aliquando talis venditio aut possessionaria alienatio simplici modo per quempiam committeretur tunc portiones cæterorum fratrum sine omni prorsus solutione actori vel actoribus in primis octavis reddi & restitui debent. Portio autem fratris venditoris estimabitur & valor dumtaxat communis estimationis ipsius portionis emptori recompensabitur. Sic etiam illa portio fratris venditoris actori possidenda dabitur oneris vel gravaminis preassumpti revocatione seu depositione prorsus sine omni. Pro residuitate autem & superfluitate pecuniarum summę in litteris Fassionibus denotatę reliqua bona & iura possessionaria fratris ipsius vendentis quę ad recompensam eiusdem summę se extendere sufficereque videbuntur mox & ulteriori processu iuridico non expectato per iudicem estimari & manibus emptoris sub conditionibus in litteris eiuscemodi Fassionibus declaratis dari debent possidenda. [§2] Si autem alia bona præter vendita non habuerit, & rebus quoque mobilibus ad portionem suam cedentibus adeo destitutus fuerit ut summa prænotata ex illis instaurari & recuperari non possit tunc emptor ipse damnum huiusmodi superfluitatis necessario tollerare cogitur & hoc in casu (ut præfertur) simplici superius declarato. [§3] Nam in casu rationabili etiam oneris retractatio (modo antelato) subsequi & de illa superfluitas prænarata pecuniæ (inquantum poterit) emptori refundi debet. [§4] Et hoc idem est intelligendum etiam de patre qui iura sua & filiorum suorum avita in præiudicium & sine consensu ipsorum filiorum suorum perperam & irrationabiliter alienabit, vel venditioni aut impignoratiioni exponere curabit quod scilicet Fassio sua in casu simplici præallegato simpliciter invalidari & portio filiorum sine omni prorsus solutione, portio vero patris communi estimatione mediante eisdem filiis reddi & instaurari debet.